Symon filz de Jehan, Jehan de Bouchoute et Loys de Themseke, conseilliers

de notre dite ville de Bruges, pour lannee quarante noef, et de chacun deulx

tant ou nom et qualité de bourgmaistres, escheuins et conseilliers, comme en

leurs noms priuez se besoing est, et tant conjoinctement comme diuisement.

deffendeurs daultre part.

Sur ce que lesdits dOostende disoient que depuis certain temps au

parauant certaines questions se feussent meues entre lesdites villes dOostende

et Bruges a loccasion de pluseurs entreprinses et griefz desraisonnables que

IV. — Coutume de la ville d'Ostende. 41
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auoient fait et que sefïbrcoient de plus faire lesdits de Bruges sur et

aleneontre de ladite ville dOostende et des drois, preuileges et franchises

dicelle ville, et mesmement contre notre haulteur et seignourie; et en

especiai pour deux causes, lune pour raison et a loccasion de certain haure

que lesdits dOostende auoient fait faire au dit lieu par noz ottroy et congie

et consentement, et pour le bien, prouffit et utilité dicelle ville, laquelle

au parauant jcellui haure estoit en continuel péril et danger destre noyée et

destruite par les grans et excessifz flux de la mer; et lequel haure, ensamble

les denrées et marchandises y arriuans, lesdits de Bruges contendoient faire

subget au droit de leur estaple non obstant que de tout temps lesdits dOos-

tende auoient este et estoient francs et auoient peu et pouoient licitement

comme encoires font tous marchans vendre et acheter audit lieu, sans estre

asseruiz en quelque manière au droit de lestaple que maintiennent auoir

lesdits de Bruges. Et estoit vray que par ce que lesdits demandeurs ne

sestoient volu condescendre a la servitude dudit estaple ainsi et en la

manière que pretendoient lesdits delïendeurs, jeeulx défendeurs qui par

diuerses fois auoient mande lesdits demandeurs venir pardeuers eulx, pour

ceste cause et leur fait de grans trauaulx et despens, auoient procède par

menasses aleneontre deulx, et en especiai des bourgmaistres, escheuins,

clercq et aultres officiers dicelle ville dOostende, disans que leur jntention

estoit de tellement pourueoir aleneontre desdits dOostende quilz viendroient

bien a leur cognoissance ; lesquelles menaces auecq pi uiseurs paroles très

rigoreuses, dures et mal gracieuses auoient lesdits delïendeurs continuées

pargrant et long temps; contendans par ce moien par doubte de cremeur

amener lesditz dOostende a leurs lins.